
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  5Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.501, DE 8 DE JUNHO DE 2017
DECLARA E RECONHECE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
O ESTADO DO PARÁ, A ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARRAIAL DO 
PEIXE-BOI.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, a Associação Cultural Arraial do Peixe-Boi, 
com assento no Registro Civil de Pessoas Jurídicas sob o Registro 
nº 3.065, Livro A-27, do Cartório Extrajudicial do Único Ofício de 
Registro Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Capanema/PA.
Parágrafo único. A qualifi cação conferida por esta Lei decorre 
do reconhecimento pela relevância da entidade na promoção e 
desenvolvimento sócio-cultural do povo paraense.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de junho de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 189613

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2/2017-CCG/SIGOV DE 8 DE JUNHO DE 2017
O COORDENADOR GERAL DO SIGOV, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual nº. 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, publicado no DOE nº. 32.958, de 26 
de agosto de 2015, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, parágrafo único, incisos 
IV a VI, do Decreto Estadual nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DELEGAR PODERES às Servidoras abaixo relacionadas para 
instrumentalizarem, junto ao sistema do Comprasnet, as 
deliberações proferidas pelo Comitê Gestor do SIGOV acerca 
de recursos, adjudicação, homologação e demais atos legais, 
necessários à realização dos certames licitatórios para registro 
de preços da Secretaria de Estado de Administração, órgão 
gestor do Sistema de Compras Públicas do Poder Executivo do 
Estado do Pará:

NOME CARGO MATRÍCULA CPF

Maria Edilena de Souza Rocha Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa 5813182/8 211.854.922-

91

Ruth de Fátima Ambrósio Pina Secretária Adjunta de Gestão de 
Pessoas 4235/1 117.601.502-

82

II- RETROAGIR seus efeitos a 10 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 8 DE JUNHO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 787/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/242738,

R E S O L V E:

I. exonerar RENATO MORAES DA CUNHA do cargo em comissão 

de Gerente de Denúncias Funcionais, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2017.

II. nomear SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Denúncias 

Funcionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 

de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 

junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 788/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/242738,

R E S O L V E:

I. exonerar ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS do cargo 

em comissão de Secretário de Secretaria Adjunta - Gestão 

Operacional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 

de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 

de junho de 2017.

II. nomear CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS para exercer o 

cargo em comissão de Secretário de Secretaria Adjunta - Gestão 

Operacional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 

de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 

junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 789/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/234573,

R E S O L V E:

I. exonerar VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL do cargo em 

comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código 

GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2017.
II. nomear MARÍLIA RIBEIRO DA FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 
2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 790/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/233875,

R E S O L V E:

I. exonerar JAILTON BARROS SEREJO do cargo em comissão 

de Coordenador de Desenvolvimento de Aquicultura, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 

junho de 2017.

II. nomear THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento de 

Aquicultura, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 

de 1º de junho de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 791/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/205623,

R E S O L V E:

nomear LINDEMBERGUES DO NASCIMENTO PEREIRA para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Regional Técnico 

Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 792/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO a exoneração de Iuri Costa Rezende;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/194462,

R E S O L V E:

nomear ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO para exercer o cargo 

em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 

e Energia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JUNHO DE 

2017.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 793/2017-CCG DE 8 DE JUNHO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e


